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Rövidítések és jelölések

Ac acetil
AK lipáz Pseudomonas fluorescens
Ala alanin
Asp aszparaginsav
AY lipáz Candida rugosa

Boc t-butoxycarbonyl, t-BuOC(O)-
CAL-A (Chirazyme L-5) Candida antarctica A lipáz
CAL-B (Novozym 435,
Chirazyme L-2, Lipolase)

Candida antarctica B lipáz

CAN cerium (IV) ammonium nitrát
C(O)Ph benzoil
DMAP 4-dimetil-amino-piridin
DD dupla derivatizálás
DKR dinamikus kinetikus rezolválás
C koncentráció
E enantioszelektivitás
Ee enanatiomerfelesleg
ENZA 1 Rhodococcus equi NCIMB 40213
ENZA 20 Psedomonas solanacearum NCIMB 40249
GC gázkromatográf
Glu glutaminsav
His hisztidin
IA izopropenil-acetát
Konv. konverzió
KR kinetikus rezolválás
Lys lizin
L-Val CP-Chirasil L-Val királis oszlop (25 m)
M mólos
PLE sertés máj észteráz
PPL sertés hasnyálmirigybıl izolált lipáz
Pr propil
PS lipáz Pseudomonas cepacia, 1995-tıl Burkholderia cepacia

PS-IM lipáz immobilizált Burkholderia cepacia
PS-SD lipáz immobilizált Burkholderia cepacia

(R) rectus, abszolút konfigurációt jelöl (CIP konvenció)
(S) sinister, abszolút konfigurációt jelöl (CIP konvenció)
Ser szerin
T hımérséklet
term. termelés
THF tetrahidrofurán
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TI1, TI2 tetrahedrális intermedier
VA vinil-acetát
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1. Bevezetés és célkitőzések

A királis gyógyszermolekulák esetében a biológiai hatás gyakran egyik sztereoizomerben

(enantiomerben) van jelen hangsúlyozottabban (pl. a β-blokkolók körébıl a propranolol, atenolol,

metoprolol, timolol)75, ugyanakkor valamelyik enantiomer nem kívánt hatás hordozója is lehet

(pl. a talidomid, etambutol, penicillamin)76-79, ezért a gyógyszerkutatás kezdeti fázisában igen

nagy jelentısége van a kívánt hatással rendelkezı vegyület (racemát) lehetséges

sztereoizomerjeinek (enantiomerjeinek) szintézisére és külön-külön történı vizsgálatára.

Enantiomerek egyidejő elıállítására kiválóan alkalmazható módszer az utóbbi idıben egyre

dinamikusabban fejlıdı enzim-katalizált kinetikus rezolválás, ugyanakkor egyetlen enantiomer

célirányos elıállítása (pl. enzim-katalizált kinetikus dinamikus rezolválással) is megvalósítható.

1996 nyarán, CIMO ösztöndíjas doktoranduszként végeztem az elsı enzimes reakciót a Turkui

Egyetem Szerves Kémia Intézetében, ahol tíz hónapon keresztül dolgoztam Liisa T. Kanerva

professzor asszony irányiásával, 2-szubsztituált cikloalkanolok lipáz-katalizált aszimmetrikus

acilezési területén. Amikor az enzimes munka világának morzsáival, 10 hónapos

tanulmányutamról hazatértem ott várt kibontatlanul a ma már öreg készülékként emlegetett, de

még mőködı elsı gázkromatográfunk és egy enzimes reakciók végzéséhez elengedhetetlenül

szükséges rázógép. És ami a legfontosabb, ott vártak Fülöp Ferenc professzor úr elırevetített

tervei és megelılegezett bizalma, a már benne akkor körvonalazódó késıbbi munka tervezete. Így

kezdıdtek el az elsı enzimes próbálkozások, akkoriban a szerves közegő acilezési reakciók

területén. Szerencsémre, némi preparatív kémiai tapasztalattal rendelkeztem, pályakezdıként

1,2,3-oxatiazino- és 1,3,2-oxazafoszforino-tetrahidroizokinolinok szintézisével foglalkoztam 2

éven keresztül, így az egyszerőbb laboratóriumi mőveletek nem okoztak különösebb problémát.

Négy éven keresztül vizsgáltam különbözı 2-szubsztituált cikloalkanolok lipáz-katalizált

rezolválási körülményeit szerves oldószerben. Eredményeinket PhD doktori értekezésemben

foglaltam össze és 2000-ben sikeresen védtem meg, “suma cum laude” minısítéssel. 2001-ben

Magyar Állami Eötvös Ösztöndíjasként hat hónapon keresztül dolgoztam a McGill Egyetem

Szerves Kémia Intézetében, Romas J. Kazlauskas professzor enzimes csapatának tagjaként. Ott

tartózkodásom egyik jelentıs mozzanatának tartom a nem aktivált β-laktámok lipáz-katalizált

enantioszelektív győrőnyitására tett elsı próbálkozásainkat és a CAL-B (Novozym 435),

laktámok győrőnyitása során tanúsított aktivításának és enantioszelektivitásának

megmagyarázása céljából végzett számítógépes modellezést.
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Az enantiomertiszta természetes anyagok szintézisére irányuló törekvéseknek, valamint a

korszerő gyógyszerkutatási és gyógyszerbevezetési elveknek (enantiomertiszta farmakonok

elıállítása) megfelelıen, a továbbiakban egyszerő és hatékony új enzim-katalizált kinetikus

rezolválási módszerek kifejlesztését terveztük az intézeti fı-profilba is jól illeszkedı

enantiomertiszta laktámok és aminosavak szintézisére.

Az egyes munkákon belül jól elkülöníthetı lépések követik egymást (1. ábra): a racém

szubsztrátok szintézise; az enzimes reakciók követésére alkalmas analitikai módszer kidolgozása;

az optimalizálási, fél-mikromérető enzimes reakciók megtervezése és kivitelezése (enzim, acil-

donor vagy nukleofil, oldószer, adalék, hımérséklet, stb. enantioszelektivitásra és reakció

sebességére gyakorolt hatásának vizsgálata); a preparatív-mennyiségő enzimes rezolválások; a

termékek izolálása és jellemzése. Az enzimes elıkísérletek során hangsúlyt kívántunk fektetni

természetbarát körülmények kidolgozására, pl. a környezetre kevésbé káros “zöld” oldószerek80,81

használatával.

Kiindulási racemátok szintézise

Szerkezetigazolás (elemi analízis, NMR, MS)

TERVEK
CÉLOK

Enantioszelektív analítikai
módszerek kifejlesztése az
enzimreakciók követésére

Enzimes elıkísérletek,
reakciókörülmények

optimalizálása

Enantiomerek szétválasztása,
szerkezetigazolás, tisztaság-

vizsgálat

Gramm-mennyiségő
biotechnológiai eljárások

kidolgozása

Alkaloidok

Heterociklusok

Peptidek

Potenciális farmakonok

Kombinatorikus kémia
felhasználás
kooperáció

1. ábra

Az új enzimes stratégiák segítségével biológiailag aktív vegyületek és gyógyszerek kulcs-

intermedierjeinek (pl. Anatoxin-a, Amipurimycin, Abacavir, Sitagliptin, Taxol) szintézisét

terveztük megvalósítani.

Értekezésemben a hagyományos felépítést igyekszem követni. Az Irodalmi elızményekben a

biokatalizátorokról, szerves kémiai felhasználásukról, enantiomerek lipáz katalízissel történı

elıállításáról írok. Itt kerül bemutatásra a lipáz-katalizált O-acilezés és észter hidrolízis, valamint

a szerin hidroláz mechanizmus. A lipáz aktivitását és enantioszelektivitását befolyásoló szerves

közeg használatának elınyeirıl szintén szó esik. Az Anyagok és módszerekben a racém kiindulási

vegyületek szintézise mellett, bemutatásra kerülnek a fél-mikromérető és gramm-mennyiségő

enzimes reakciók követésére alkalmazott analitikai lehetıségek. Az enzimes reakciók és

enantiomer termékek legfontosabb jellemzıinek (enantioszelektivitás, enantiomerfelesleg,
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konverzió, abszolút konfiguráció, optikai forgatóképesség) meghatározása, ill. számítása szintén

bemutatásra kerül. Az Eredmények és diszkusszió fejezetben szelektáltan kerülnek bemutatásra az

általunk kifejlesztett hatékony és egyszerő új enzimes stratégiák (direkt és indirekt módszerek),

amelyek elsısorban a célmolekulák (enantiomertiszta β- és γ-aminosav származékok és β- és γ-

laktámok) elıállítására fókuszálnak. Jó néhány munka nem került be ebbe a válogatásba, pl. az

értékes α-aminosav enantiomerek szintézisére kifejlesztett új, kinetikus dinamikus rezolválási

technikáink. Ugyancsak kimaradtak az értekezésembıl az enzimes alapanyagokat felhasználó

munkák, jóllehet, a gramm-mennyiségő enantiomerek elıállítására minden esetben újabb, a

méretnöveléshez kapcsolódó optimalizálást végeztünk, különös hangsúllyal az enzim újra-

felhasználhatóságára. A β- és γ-laktám, valamint β- és γ-aminosav enantiomerek jelentıségének

és kiemelt irodalmi enzimes szintéziseinek bemutatására, ezen fejezet Elızmények alfejezetében

kerül sor. A munkák bemutatásánál nem törekedtem az egyes kísérletek részletekbe menı

tárgyalására, inkább a fı témák közül, reprezentatív példákat emeltem ki. Két, rövid diszkusszió

[4.2.7. és 4.3.5. pontok alatt)] zárja a direkt és indirekt enzimes módszerek bemutatását, a

legfontosabb tapasztalatok győjteményeként. Az értekezést felépítı eredményeinket tartalmazó

közlemények felsorolása az Irodalomjegyzék Ia-ban, szögletes zárójelben, arab számokkal [1-24]

történik, a közlemények másolatait Függelékként csatolom. Az egyéb saját enzimes munkáim

felsorolása, felsı index-el ellátva, 25-33-ig (25-33) az Irodalomjegyzék Ib-ben található, a

másolatok szintén megtalálhatók a Függelék részeként. Az enzimes alapanyagokat használó

szintetikus közleményeim, 34-51-ig (34-53), valamint az egyéb saját munkáim, 52-74-ig (52-74)

felsorolása az Irodalomjegyzék Ib-ben, míg a nem saját munkákat jelölı, felsı indexel, 75-252-ig

számozott (75-252) hivatkozások felsorolása az Irodalomjegyzék II-ben található.
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2. Irodalmi elızmények, biokatalizátorok a szerves kémiában

A kiralitás felismerése a kémia területén a Pasteur által ismertetett elsı diasztereomer sóképzésen

alapuló rezolválással82 kezdıdött. A szılısav (racém borkısav) kristályos sóinak a

szétválogatásával, majd késıbb a borkısav fermentációval történı rezolválásával kapcsolatosan

felismerte az enzim-katalizált kinetikus rezolválás és a diasztereomerek elválasztásán alapuló

enantiomerek elkülönítésének lehetıségeit. A mai értelemben vett biotechnológia kezdetét a XIX.

század második felében Pasteur azon felfedezése jelentette, hogy a szeszes erjedést

mikroorganizmusok okozzák. A felfedezést követıen ipari méreteket öltött az etanol, a butanol,

az aceton, a glicerin, a citromsav és egyéb fermentáción alapuló sör- és szeszgyártás, valamint az

ecet- és tejsavgyártás. A második világháború után az antibiotikumok, aminosavak, enzimek, stb.

ipari méretekben történı gyártása a biotechnológiai eljárások területén robbanásszerő fejlıdéshez

vezetett. Az utóbbi húsz évben a biokatalizátorokkal kapcsolatos fenntartások többségét a

felhasználásukkal végzett kémiai reakciók sokasága nagymértékben megválaszolta.

A különbözı reakciótípusokat katalizáló enzimeket a IUPAC Enzim Bizottság, 1961-ben hat fı

csoportba (oxidoreduktázok, transzferázok, hidrolázok, liázok, ligázok és izomerázok)83 sorolta.

Az így csoportosított, jelenleg mintegy 3000 enzim közül a szerves kémiában leggyakrabban

használt enzimek84-86 a hidrolázok (EC 3.-.-.-., a biokatalizátorokként felhasznált enzimek 55%-a,

valamilyen kötés hasítását katalizálják vízzel) csoportjába tartoznak. A hidrolázok csoportjába

tartozó lipázok (EC 3.1.1.3., ~30%)87,88 felhasználása a szerves kémiában igen jelentıs, ez

köszönhetı annak, hogy a természetes szubsztrátjaik, a trigliceridek mellett, igen széleskörő, nem

természetes és struktúrálisan diverz szubsztrátok átalakításait is katalizálhatják. A viszonylag

enyhe körülmények között (20−40 °C, semleges pH), vizben vagy szerves oldószerben, vagy

ezek egy- vagy két-fázisú rendszerében, vagy az egyre gyakrabban használt ionos

folyadékban89-91 vagy szuperkritikus közegben32,92,93 mőködı lipázok akár 1010−1012

nagyságrenddel is felgyorsíthatják a katalizált reakciót, a legfontosabb azonban, hogy szelektíven

(enantio-, régio-, kemoszelektíven) katalizálhatják az átalakulást. Ugyancsak fontos, hogy a

lipázok jelentıs része kereskedelembıl beszerezhetı, többségük a szerves oldószerekben nagy

stabilitást mutató, immobilizált formában is94-96.
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2.1. Enantiomerek elıállítása enzimekkel

Az enzimeket, a használatuk legnagyobb elınyeként nyilvántartott enantioszelektivitási

tulajdonságuknak köszönhetıen egyre gyakrabban használják értékes, különösen gyógyszer-

intermedierek enantiomertiszta formában való elıállításánál, így nem meglepı, hogy az

enantiomer célvegyületek elıállítására fókuszáló munkáinkhoz, az utóbbi idıben egyre

dinamikusabban fejlıdı környezetbarát enzimes eljárások közül a kinetikus rezolválás (KR) [1-

24] és 25,26,28,30,31-33,97 (max. 50%-os termelés) és dinamikus kinetikus rezolválás (DKR)27,29,98-101

(max. 100%-os termelés) mellett döntöttünk.

Kinetikus rezolválás

Az enzim, enantiodiszkriminatív tulajdonságának következtében képes különbözı

reakciósebességekkel katalizálni egy racém szubsztrát (R+S) enantiomereinek átalakításait (2.


[…]


12. Új, hatékony direkt enzimes módszert optimalizáltunk enantiomertiszta (ee ≥ 95%) β-aril-

szubsztituált β-aminosavak és β-laktámok elıállítására a megfelelı 4-aril-szubsztituált β-

laktámok enantioszelektív hidrolízisén keresztül [12]. Kiváló enantioszelektivitást (E > 200)

értünk el, amikor a reakciókat Candida antarctica B lipáz (Lipolase)-katalízissel, 1 ekv.

hozzáadott vízzel, iPr2-ben, 60 ºC-on végeztük. Fontos megjegyezni, hogy nem találtunk

összefüggést az arilgyőrő szubsztituensének sztérikus és elektronikus természete és laktám

győrőnyitásának aktiválása közt. A módszert kiterjesztettük a 4-benzil- és 4-fenil-etil-

szubsztituált β-laktámok rezolválására [13], azonban mindkét esetében viszonylag alacsony

enantioszelektivitást (E ~ 12) tapasztaltunk az optimalizált körülmények [Candida antarctica B

lipáz (Lipolase), 0,5 ekv. hozzáadott víz, iPr2O, 45 ºC] között. Így két lépésben végeztük az

enzimes rezolválást, és kaptuk jó enantiomerfelesleggel (ee ≥ 87%) de viszonylag alacsony

termeléssel (≤ 36%) a laktám és aminosav termékeket.

13. Hatékony, direkt enzimes stratégiát dolgoztunk ki a racém cisz-3-hidroxi-4-fenil-2-

azetidinon enantioszelektív (E > 200) győrőnyitására [4]. A célmolekula (2R,3S)-3-

fenilizoszerint, a Taxol oldallánc kulcs-intermedierjét kiváló enantiomerfelesleggel (ee > 98%) és

jó termeléssel (48%) kaptuk, amikor a hidrolízist 0,5 ekv. hozzáadott vízzel, Candida antarctica

B lipáz (Lipolase) katalízissel, t-BuOMe-ben, 60 ºC-on végeztük. A termékeket szerves-vizes

extrakcióval választottuk szét.

14. Kidolgoztunk egy új enzimes eljárást mind N-védett, mind pedig szabad NH funkciót

tartalmazó γ-laktámok enantioszelektív hidrolízisére [14,15]. Kiváló enantioszelektivitást (E >

200) értünk el Candida antarctica B lipáz (Lipolase) enzimet használva katalizátorként, 0,5 ekv.

vizet nukleofilként és amikor a reakciókat iPr2O-ben, 30 vagy 65 °C-on végeztük. A jó

enantiomerfelesleggel (ee ≥ 96%), jó termelés mellett (> 42%) kapott el nem reagált γ-laktámot

és győrőnyílt γ-aminosavat N-védett termékek esetén oszlopkromatográfiásan, szabad NH

funkciót tartalmazó termékek esetén pedig szőréssel választottuk szét. A módszer segítségével

preparatív mennyiségben (> 5 g) állítottuk elı az Abacavir és Carbovir (antivirális hatású

gyógyszerek) szintézisének kulcs-intermedierjét, az (1S,4R)-4-aminociklopent-2-én-1-

karbonsavat.
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15. Új enzimes eljárást dolgoztunk ki karbociklusos cisz- és transz β-aminoészterek

enantioszelektív hidrolízisére, szerves közegben [16,17]. Jó enantioszelektivitást (E általában >

100) értünk el, amikor a hidrolízist Candida antarctica B lipáz (Lipolase) katalízissel, 0,5 ekv.

hozzáadott vízzel, iPr2O-en, 65 °C-on végeztük Az eljárással sikeresen állítottunk elı jó termelés

mellett mind cisz (≥ 42%), mind pedig transz (≥ 44%) enantiomertiszta (ee ≥ 96%) β-

aminosavakat (köztük a ciszpentacint).

16. Direkt enzimes eljárást dolgoztunk ki β-aril- [18], β-heteroaril- [19] és β-arilalkil-

szubsztituált [20] β-aminoészterek enantioszelektív hidrolízisére. Kiváló enantioszelektivitást (E

> 100) kaptunk, amikor a reakciókat Burkholderia cepacia lipáz [PS (Celitre immobilizált), ill.

PS-IM] katalízissel, 0,5 ekv. hozzáadott vízzel, szerves közegben (iPr2O vagy t-BuOMe),

viszonylag alacsony hımérsékleten (25 vagy 45 °C) végeztük. A termék aminoészter és aminosav

enantiomereket szerves-vizes extrakcióval választottuk szét. A módszer segítségével, elsıként

állítottuk elı enzimes úton, jó enantiomerfelesleggel (ee = 97%) és jó termeléssel (43%) a

Sitagliptin intermedier (R)-3-amino-4-(2,4,5-trifluor-fenil)butánsavat [20].

17. Új, enzimes stratégiát dolgoztunk ki a (2R,3S)-3-amino-3-fenil-2-hidroxi-propionsav

(Taxol kulcs-intermedier) elıállítására a racém etil-(3-amino-3-fenil-2-hidroxi-propionát)

enantioszelektív hidrolízisén keresztül [21]. Kiváló enantioszelektívitást (E > 200) értünk el PS-

IM lipázzal, 0,5 ekv. hozzáadott vízzel, iPr2O-ben, 50 ºC-on és nyertük jó enantiomerfelesleggel

(ee ≥ 98%), jó termelés mellett (≥ 45%) a termékeket, melyek szétválasztását szerves-vizes

extrakcióval végeztük.

18. Új típusú enzimes szekvenciális reakciót dolgoztunk ki és alkalmaztunk sikeresen a Taxol

kulcs-intermedierjének szintézisére. A módszer különlegessége, hogy egy racém szubsztrát,

ugyanazon enzim-katalizált két, egymást követı reakció eredményeként két különbözı termékké

alakul. Így, a cisz-3-acetoxi-4-fenil-azetidin-2-on Candida antarctica B lipáz (Lipolase)-

katalizált hidrolízise során jó termeléssel (> 43%) kaptuk a két különbözı, enantiomertiszta (ee ≥

98%) terméket [egyik a (2R,3S)-3-amino-3-fenil-2-hidroxi-propionsav, a Taxol kulcs-

intermedierje] [4]. Fontos kiemelni, hogy a jelen szubsztrát két teljesen különbözı egysége vett

részt a Lipolase katalízissel, 0,5 ekv. hozzáadott H2O-el, iPr2O-en, 60 °C-on végzett

átalakításban: a C-3 észter hidrolízise és az amid kötés hidrolítikus hasítása.
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19. Általunk dupla derivatizálás (DD) elnevezéssel ismertetett analitikai módszert (észterezés

és ezt követı N-acilezés) dolgoztunk ki különbözı cisz és transz karbociklusos és aciklusos β-

aminosavak enantioszeparálására [22]. A racém aminosavat derivatizáltuk: elsı lépésben diazo-

metánnal, második lépésben ecetsav-anhidriddel 4-dimetil-amino-piridin:piridin (1:9)

jelenlétében, majd injektáltuk a GC királis oszlopára. A gyors, enzimes reakcióink követésére

kiválóan alkalmas analitikai módszert jóllehet nem kvantitativ meghatározás céljából dolgoztuk

ki, jó validálási eredményeket kaptunk.

A tézispontok alatt bemutatott direkt és indirekt enzimes módszereinket az irodalmi háttérrel

összevetve, szisztematikusan rendszereztük [23,24] és 31.

Bizonyítottuk, hogy a szerves közegő enzim-katalizált rezolválások kiválóan alkalmazhatók

enantiomertiszta, biológiailag aktív β- és γ-aminosavak elıállítására.
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6. Az eredmények gyakorlati hasznosítása

Az enantiomertiszta biológiailag aktív anyagok nagy volumenő, gazdaságos elıállítása iránti

egyre növekvı igény miatt, a kutatás eredményei nemcsak tudományos, hanem gyakorlati

szempontokból is jelentısek lehetnek.

Egyszerő és igen hatékony direkt és indirekt enzimes módszereket dolgoztunk ki és alkalmaztunk

értékes, enantiomertiszta β- és γ-laktámok és β- és γ-aminosavak szintézisére. Így pl. formális

totál-szintézist adtunk meg az enantiomertiszta Anatoxin-a szintézisére. Jó enantiomerfelesleggel

és jó hozammal állítottuk elı a ciszpentacint [(1R,2S)-2-amino-1-ciklopentánkarbonsav] és 8 új

analóg és homológ származékait. Megvalósítottuk az Abacavir és Carbovir értékes

intermedierjének, az (1S,4R)-4-aminociklopent-2-én-1-karbonsavnak a szintézisét. Kidolgoztuk

az elsı enzimes utat a Sitagliptin intermedier (R)-3-amino-4-(2,4,5-trifluor-fenil)butánsav

szintézisére. Több direkt enzimes stratégiát dolgoztunk ki és alkalmaztuk sikeresen a Taxol

oldallánc kulcs-intermedierjének, a (2R,3S)-3-fenilizoszerinnek az elıállítására. A β-aminosav

enantiomerek szintézisére kifejlesztett direkt enzimes módszerek némelyikét méretnöveltük,

több-grammos tételben (> 5 g) állítottuk elı a kívánt enantiomereket. Ezen vegyületek képezték,

képezik az alapját számos együttmőködésnek is.

A β-aminosavak szintézisére kidolgozott két, enzimes eljárásunk iparjogvédelme megtörtént

[14,16]. A PCT WO2007091110 A1 [14] szabadalmat a Szegedi Tudományegyetem

hasznosította.

Az általunk kidolgozott enzimes módszerekkel készült enantiomerek közül több mint 20

enantiomerünket az Acros Organics és BioBlocks Inc. vállalatok forgalmazzák.
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