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Forró Enik ı „Új enzimes stratégiák laktám és aminosav enantiomerek

szintézisére” címő MTA doktori értekezésének opponensi véleménye

Forró Enikı értekezésében az enzimkatalizálta reakciók nagy változatosságát

mutatja be, egy-egy reakcióhoz jól átgondolt stratégiát javasol, ami mind a kutatásban

mind az iparban felbecsülhetetlen újabb szintézis lehetıségeket biztosíthat.

Személyében Bernáth Gábor és Fülöp Ferenc nyomdokában, az általuk kialakított

hagyományok egyik méltó követıjét üdvözölhetjük.

Az értekezés a gyógyszeripar egyik igen fontos kutatási területével, az

enantiomerek elválasztásával kapcsolatos új kutatási eredményekrıl számol be.

A kémikusok újabb és újabb gyógyszerek kutatása során igen nagyszámú új, addig nem

ismert molekulát állítanak elı, melyek egy részét más szakemberek kiválasztják, a

várható hatás reményében. A kiválasztott molekulák nem ritkán megadott

konfigurációjú királis vegyületek, melyeknek az antipódjai (tükörképi párjai)

hatástalanok, talán még kedvezıtlen tulajdonságúak is, így csak a kedvezı enantiomer

fejleszthetı gyógyszerré. A további vizsgálatokhoz a kiválasztott enantiomert a néhány

mg helyett több 10 g-os, majd kilogrammos méretben is elı kell állítani és kedvezı

esetben már gyógyszerhatóanyagként, egy egy üzemi sarzs a 100kg-os méretet is

jelentısen meghaladhatja. Belátható, hogy hacsak nem áll rendelkezésre valamilyen jól

hozzáférhetı királis intermedier, akkor az enantiomerünkhöz csak a szintézis során

keletkezı valamelyik racém vegyület reszolválásával juthatunk. Ha az eredeti szintézis

(mellyel a néhány mg. enantiomert nyertük pl. királis HPLC-vel) során nincs

reszolválható racém intermedier, akkor másik utat kell keresni és nem ritka, hogy akár a

fejlesztés során ezért több szintézisutat is ki kell dolgozni. Végül az ipari gyártáshoz

akár az originátor, de a generikus gyártó (vagy gyártók) feltétlenül újabb eljárásokat

dolgoznak ki, melyek egyik célja a kedvezıbb enantiomer elválasztás megvalósítása.

Egyre gyakoribb lesz, hogy a megfelelı prokirális intermedierbıl királis katalizátor

alkalmazásával nyerik, igen gazdaságos eredménnyel, a végtermékhez szükséges

enantiomert, de az ilyen eljáráshoz meg kell találni a katalizátort, aminek a kifejlesztése

legtöbbször csak az ipari gyártás kidolgozása során vagy az után történhet meg.

Látjuk, hogy a királis gyógyszer hatóanyag elıállításához a legtöbb esetben egy racém

vegyület kivánt enantiomerjének az elkülönítését kell megoldani. és ennek a
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diasztereomerek elválasztására épülı általánosan alkalmazott módszerét Pasteur több

mint 160 éve kidolgozta. Mai ismereteink is ennek a jól kicsiszolt változataira épülnek.

Ki kell választani azt a királis vegyületet, amelyikkel a racém vegyület, valamilyen

oldószerbıl, frakcionált kristályosítással elválasztható diasztereomereket képez, melyek

szőréssel elkülöníthetıek. A kristályos diasztereomerbıl az egyik, az anyalúgban oldva

maradtból pedig a másik enantiomert, a diasztereomerek elbontása után, elválasztják.

Tehát egy racém vegyület reszolválásához a következı ismeretek szükségesek:

reszolválóágens, oldószer, kristályosodás ideje, (kinetikus vagy termodinamikus

kontroll érvényesül-e), a diasztereomerek elbontásának a módja és végül a kapott

enantiomer keverékbıl a tiszta enantiomer elválasztása (konglomerátum, racemát

viselkedés, kinetikus vagy termodinamikus kontroll fellépése).

Ezzel a módszerrel közel egyidıben, ugyancsak Pasteur alkalmazta elıször a racém

vegyület enantiomerjeinek a másik lehetséges elválasztását az enzimkatalizált kinetikus

reszolválást is. A módszer azon alapul, hogy a megfelelı enzim a racém vegyület egyik

enantiomerjét kémiai reakcióval (pl. acilezés, hidrolízis stb) gyorsabban alakítja át mint

a másikat, és ha elég nagy a két enantiomer reakciósebessége közötti különbség, akkor

50%-os konverziónál a másik enantiomer változatlan marad és a két (nem enantiomer)

vegyület már elválasztható.

Tehát egy racém vegyület enantiomerjei enzim katalitikus kinetikus reszolválással

(miután már nem enantiomerek) elkülöníthetık, ha a következıket ismerjük: a

megfelelı enzim, megfelelı reagens, oldószer, a reakció optimális hımérséklete,

reakcióidı, a reakció követésének módszere, és az eltérı kémiai karakterő két vegyület

elkülönítésének az eljárása.

A szerves kémiai reakciókhoz képest mindkét módszer hátránya, hogy a királis reagens

(reszolválóágens vagy enzim) kiválasztásának nincsenek általános szabálya. Nagy

kísérleti munkát és rutint igényel. A diasztereomer elválasztáson alapuló eljárással a

gyakorlatban nem lehet tiszta enantiomerhez, csak enantiomer keverékekhez jutni és

ezért szükséges a diasztereomer egy (vagy többszöri) átkristályosítása, vagy az

enantiomer keverék újra reszolválása, vagy az enantiomer keverék további tisztítása (pl.

átkristályosítása). Az enantiomer keverék tisztítása során ügyelni kell a racemát vagy

konglomerátum viselkedés következményeire is. A nem reszolvált racém hányadot

vissza kell forgatni. Ezek a reszolválási eljárások robosztus technológiák kidolgozására

alkalmasak.
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Az enzimkatalitikus kinetikus reszolválással bármelyik enantiomer (vagy származék)

enantiomer-tisztán különíthetı el a reakcióelegybıl, még akkor is ha az enzim

kedvezıtlen enantioszelektivitása miatt az enantiomer keverékkel meg kell ismételni a

reszolválást. Ezek igen nagy mőszerezettséget és felkészültséget igénylı eljárások.

Vitathatatlan tehát, hogy megfelelı szerkezető racém vegyületek enantiomerjeinek az

elválasztására igen elınyös az enzimkatalitikus kinetikus reszolválás alkalmazása és ezt

a Jelölt rendkívül szellemes, intuitív kísérleti munkájának eredményei az eddigieknél is

jobban igazolják. Ugyanis az elıállított enantiomereket más módszerek, például a

diasztereomerek elválasztásán alapuló eljárások alkalmazásával nem is lehetett volna

elıállítani. Tehát a dolgozatban leírt reszolválási eljárásoknak nincs alternatívája, amit a

témában megadott szabadalmi eljárások is igazolnak. A kidolgozott eljárások

méretnövelhetıek, ami a gyakorlati felhasználás alapfeltétele. Mindezek után az

értekezés szerint a Jelölt legfontosabb eredményei a következık:

- Az enzimes reakciók követésére enantioszelektív analitikai módszert dolgozott ki,

így sorozatban végzett elıkísérletekkel optimalizálta a reakciókörülményeket.

- Megoldotta az enantiomerek, a termékek szétválasztását, szerkezetigazolását,

tisztaságvizsgálatát.

- Adott esetekben eljárás kombinációkat dolgozott ki.

- Indirekt enzimes módszereket dolgozott ki karbociklusos β-laktámomok

reszolválására N-hidroxi-metilezett racémek egyik enantiomerjének O-acilezésével.

Ezzel Anatoxin intermediereket szintetizált.

- Indirekt enzimes módszereket dolgozott ki aciklusosos β-laktámok reszolválására N-

acetoxi-metilezett származékok szelektív hidrolízisével.

- A cisz-3-acetoxi-β-laktám származékokat ugyancsak szelektív hidrolízissel

reszolválta.

- Direkt enzimes módszereket alkalmazott β-laktámok enantioszelektív

győrőnyitására és javaslatot tett a lejátszódó folyamatok sztereokémiájára,

értelmezésére.

- Eljárást dolgozott ki karbociklusos β-aminosavak szintézisére és elıállította a

ciszpentacint valamint homológ származékait.

- Szintetizált telítetlen karbociklusos cisz-2-amino-1-cikloalkán-karbonsavakat

ugyancsak győrőnyitást alkalmazva.
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- Oldószermentes eljárásokat dolgozott ki enzimes reszolválásokra.

- Nagy győrőtagszámú transz β-aminosavakat állított elı győrőnyitással.

- A 4-aril-szubsztituált β-laktámok szelektív hidrolízisével a megfelelı β-aminosavak

illetve β-laktámok enantiomerjeihez jutott.

- A cisz-3-hidroxi-4-fenil-2-azetidinon szelektív győrőnyitásával a Taxol-oldallánc

kulcs-intermedierjét állította elı.

- γ-laktámok enantioszelektív győrőnyitásával az N-védett és szabad NH funkciójú

enantiomerekhez jutott. A nem védett laktámok esetében a reakcióelegybıl az

aminosavat szőréssel különítette el, így elıállította az Abacavir és Carbovir

szintézisének a kulcs-intermedierjeit.

- A β-amino-észterek szelektív hidrolízisével karbociklusos cisz és transz

aminosavak, ill. aminosav észterek enantiomerjeit állította elı.

- A β-aril és heteroaril szubsztituált és β-arilalkil-szubsztituált β-amino-észterek

szelektív hidrolízisével kapott reakcióelegyeket szerves-vizes extrakcióval dolgozta

fel és így állított elı többek között Sitagliptin intermediert.

- A Taxol oldallánc kulcsintermedierjét a megfelelı β-amino-észterek szelektív

hidrolízisével is elıállította.

- A Taxol oldallánc kulcsintermedierjét a cisz-3-acetoxi-4-fenil-azetidinon ugyanazon

enzimmel végzett hidrolízisével és szelektív győrőzárásával is elıállította, a

módszert enzimes domino reakciónak nevezte.

- Kidolgozta a dupla derivatizálás módszerét az aminosavak gázkromatográfiás

elválasztására, mely lehetıvé tette az enzimes reakciók követését.

Mindezekbıl az is következik, a téziseit elfogadom.

A felsorolt eredményeirıl 22 közleményben és 2 szabadalmi leírásban számolt be,

melyek közül 18 esetben az elsı szerzı. Az értekezését ezekre a közleményeire

hivatkozva állította össze, de eredményei csak a folytatását képezik a 9 enzimes, a 18

munkájához alapanyagokat szolgáltató szintetikus munkáról szóló közleménynek,

illetve 23 szintetikus és analitikai tárgyú közleménynek, melyeknek ugyancsak

társszerzıje. Ez az összesen 74 közlemény 2000 és 2010 között jelent meg.
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Az értekezés igen jól felépített és megszerkesztett munka, mely mértéktartóan mutatja

be a jól rendszerezett eredményeket, a megállapításai logikusak, helytállóak végig

érdekfeszítı olvasmány.

Néhány nyilvánvaló elírást találtam:

− 21. oldal 4. sor (R)-3-amino-3-(3,5-diklór)propionsav (nyilván diklór fenil)

− 42 o. alulról 3. sor optimalizültunk (optimalizáltunk)

− 47. o. 16 táblázat 1. és 3. sor a jelentıs idıfüggést érdemes lenne kiemelni

Alulról 2. sor i Pr2O-ben (2. sor -19 táblázat)-ott 1,4 –dioxán van

− 56. o. alulról 11. sor „ eljárst” - helyett „eljárást”.

Kérdéseim:

− Mivel magyarázható, hogy ha a királis C atomhoz arilalkil csoport kapcsolódik

(61. o.) más konfigurációjú aminosavészter hidrolizál mint akkor, ha az aromás,

vagy a heteroaromás győrő közvetlenül kapcsolódik hozzá?

− Milyen meggondolás alapján választotta az additív vegyületeket (64. o., 29.

táblázat).

− Milyen lehetıséget lát az alkalmazottaktól lényegesen nagyobb molekula mérető

racém vegyületek enzimes reszolválására?

− Milyen módon lehetne reaktív funkciós csoportot nem tartalmazó racém

vegyületek enzimes reszolválását megoldani?

− Egynél több enzim együttes alkalmazása milyen újabb reszolválási lehetıségeket

biztosíthatna, például észter hidrolízis, győrőnyitás, vagy más reakciók

esetében? Egyáltalán az enzimek keverékei javíthatják-e az egyedi enzimekkel

elérhetı eredményeket?

Az értekezésben összefoglalt munkák megtervezése, kivitelezése, jól átgondolt,

mértéktartó, de gyakran igen szellemes értékelése, bizonyításai kiváló szakembert

mutatnak be.

Az értekezés szerkesztése, fogalmazása, kiállítása példaértékő.

Eredményei és munkássága alapján javaslom Forró Enikı MTA doktori értekezése

nyilvános vitájának a kitőzését és ennek alapján az MTA Doktora cím odaítélését.

Budapest. 2011. március 28.

Fogassy Elemér